
   

     

COMUNE DI PANTELLERIA 
Provincia di Trapani 

     
      

 

  

ORIGINALE 
 

SETTORE I 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

Oggetto: 
"PREMIO LETTERARIO ISOLA DI PANTELLERIA" APPROVAZIONE 
SCHEMA  BANDO PREMIO LETTERARIO E RELATIVA SCHEDA DI 
ISCRIZIONE. 

 
CIG:  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 
 

N. Settore 181   del 27-02-2024 
 

N. Generale 549   del 27-02-2024 
 

Il Responsabile del Settore 
 

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Marina Conciauro; 
 

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL; 
 

Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 

Visto il vigente O.A.EE.LL.; 
 

Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico gestionali; 
 

Attesa la propria competenza ai sensi: 
 dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali); 
 della deliberazione G.M. n° 138 del 26 luglio 2023 con la quale è stato definito il nuovo 

assetto organizzativo dell’Ente assegnando al Settore I il servizio “Area Amministrativa”; 
 della determina sindacale n. 22 del 28 luglio 2023 con la quale è stato nominato quale 

Responsabile del Sett. I il Dott. Belvisi Salvatore; 
 del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione 

di Giunta Comunale di data 28.11.2007 n. 172, esecutiva agli effetti di legge; 
 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000, 

n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 
 

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000”; 

 
D E T E R M I N A 

 



 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione Settore I - Reg. Gen. n. 549 del 27-02-2024 - Pagina 2 di 4  

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Marina Conciauro, indicata in premessa ed 
allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 

 
AVVERTE 

 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 
della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta 
piena conoscenza. 
 

IL Responsabile del Settore 
Dott. Salvatore Belvisi 

(Firmato digitalmente) 
 

  



 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione Settore I - Reg. Gen. n. 549 del 27-02-2024 - Pagina 3 di 4  

AREA AMMINISTRATIVA 
 

Preliminare n. 192 del 27-02-2024 
 

Oggetto: 
"PREMIO LETTERARIO ISOLA DI PANTELLERIA" APPROVAZIONE 
SCHEMA  BANDO PREMIO LETTERARIO E RELATIVA SCHEDA DI 
ISCRIZIONE. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
PREMESSO che, su proposta dell’Assessorato alla Cultura e Politiche Sociali di questo Ente, con 
Deliberazione di Giunta Municipale n.296 del 28.12.2023, è stato istituito il premio letterario 
denominato “Premio Letterario Isola di Pantelleria”, quale concorso letterario suddiviso in 4 
sezioni, di cui tre sezioni destinati a tutti gli scrittori e le scrittrici di tutta Italia ed una sezione 
dedicata agli studenti delle scuole frequentanti gli istituti secondari di secondo grado;  
 

CHE a mezzo della Deliberazione sopra meglio richiamata, sono stati previsti, a favore di ciascuna 
delle 4 Sezioni del Premio Letterario, dei premi in denaro, per un montepremi complessivo 
massimo pari ad €. 5.000,00; 

 CHE altresì, a mezzo della suddetta Deliberazione di G.M., è stato dato mandato al Responsabile 
del Settore I per l’espletamento degli adempimenti consequenziali alla stessa;  

EVIDENZIATO che con Determina del Settore I n. 957 del 28.12.2023 è stata impegnata la somma 
pari ad €. 5.000,00, a titolo di montepremi, indicando il capitolo 1515 codice 
05.02-1.04.04.01.001-INTERV. TUTELA, PROM. SVILUPPO ATTIV. BENI CULT. PATROCINIO 
MANIFESTAZIONI EVENTI E FESTE PATRONALI – del bilancio comunale di previsione 2023-2025, 
approvato a mezzo Deliberazione C.C. n. 59 del 03.08.2023; 

RITENUTO pertanto, con il presente atto, procedere all’approvazione dei documenti relativi al  
“Premio Letterario Isola di Pantelleria”, ovvero lo Schema del  del Bando del Premio Letterario 
All. “A” e lo schema del modulo di iscrizione al Premio Letterario All. “B”, allegati al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale, onde provvedere, conseguentemente, alla loro 
pubblicazione; 

RAVVISATA la necessità di provvedere in merito; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO il vigente O.R.EE.LL.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 
dall’art.147 bis del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 dell’art. 3 del D.L. 
n. 174/2012; 

PROPONE 

Per le motivazioni espresse che qui si intendono ripetute e trascritte 



 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione Settore I - Reg. Gen. n. 549 del 27-02-2024 - Pagina 4 di 4  

1. APPROVARE lo Schema del Bando “Premio Letterario Isola di Pantelleria” - All. “A” allegato 
al presente Atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 

2.  APPROVARE lo schema del modulo di iscrizione al “Premio Letterario Isola di Pantelleria”     
All. “B” allegato al presente Atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 
 

 
3. DARE ATTO che con Determina del Settore I n. 957 del 28.12.2023 è stata impegnata la 

somma pari ad €. 5.000,00, a titolo di montepremi del “Premio Letterario Isola di 
Pantelleria” indicando il capitolo 1515 codice 05.02-1.04.04.01.001-INTERV. TUTELA, 
PROM. SVILUPPO ATTIV. BENI CULT. PATROCINIO MANIFESTAZIONI EVENTI E FESTE 
PATRONALI – del bilancio comunale di previsione 2023-2025, approvato a mezzo 
Deliberazione C.C. n. 59 del 03.08.2023; 
 

4. DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 
(quindici) giorni interi e consecutivi, assolvendo gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione delle informazioni da parte delle amministrazioni pubbliche di cui al D.Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Marina Conciauro 

(Firmato elettronicamente) 
 
 


